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Na začátek školy 
Letní prázdniny jsou již minulostí. Prožité události, setkání, zážitky zanechaly v srdci a 

rozumu krásné vzpomínky a jistě máme touhu se o ně podělit s přáteli a spolužáky.  

Je tu opět září a s ním i radostný, očekávající, vyděšený, strastiplný nástup do školy. 

Začátek školního roku radikálně změní zaběhnutý prázdninový život. Deset budoucích 

měsíců se vám může jevit jako dlouhý čas, ale je to prostor pro vás, pro studium, vztahy, 

přátelství, osobní rozvoj. Září je také spojeno se dvěma světci, kteří jsou pro současnost 

stále velice inspirující a naší farnosti jsou zvlášť blízcí. Babička a vnuk, jejichž život je 

spjat s počátky křesťanství v Čechách, jsou našimi prvními mučedníky, prvními českými 

světci - sv. Ludmila a sv. Václav.  

O době a životě obou již bylo řečeno mnoho, nebudeme to opakovat, ale myslím, že si do 

nového školního roku můžeme odnést několik podnětů. Objevuje se u nich nádherná 

souhra generací, které se navzájem obohacují a doplňují. Babička je tou, která ukazuje na 

zásadní, správné, nosné a trvalé hodnoty křesťanství, které se vnuk se silou, nadšením a 

ideály svého mládí snaží naplňovat a uskutečňovat ve svém životě i v životě celého státu. 

Právě ona úcta a tolerance k lidem jiné generace by mohla být hodnotou, kterou bychom 

mohli v novém školním roce naplňovat. Ve škole jsou mladší a starší žáci, mladší a starší 

učitelé. Všichni společně utváří školu a to bez respektu k moudrosti a zkušenostem 

mladších a starších učitelů nejde. Narodili se sice v minulém století, ale to neznamená, že 

žákům nerozumějí, že nejsou schopni připravit je pro budoucí studium, pro budoucí život. 

Doufejme, že učitelé, každý ve svém předmětu, se snaží probudit touhu po poznání, po 

pravdě a vložit do žáků pravé hodnoty, které budou pozitivně utvářet jejich budoucí život 

a vztahy, že jsou pravé osobnosti. 

Svatý Václav se snažil utvářet celkově dobré vztahy mezi lidmi. Existuje mnoho legend, 

které nejsou jen smyšlenými příběhy, ale texty zdůrazňujícími a ukazujícími na jeho 

mnohé dobré vlastnosti, skutky a jednání. Jsou to především touha po usmíření a snaha 

přimět druhé ke změně života příkladem svého života.  

Ve škole je mnoho žáků i učitelů, někdo je nám více, jiný méně sympatický. Někdo nám 

někdy ublížil, někdo pomohl. Jsou kolem kamarádi a ti, vůči kterým jsme lhostejní. To je 

stav, ve kterém se žáci i učitelé budou celý rok pohybovat, ve kterém budou společně 

pracovat. Každý z nás ví, že v napětí, ve strachu, ve stresu se pracuje špatně. Pokud se 

rozhodneme budoucí školní rok využít skutečně dobře, je potřeba hledat k druhým cestu. 
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Měnit lhostejnost v zájem, odpouštět křivdy a nepochopení druhých, snažit se vnímat 

dobré stránky těch druhých. Je to velmi těžké, bude to trvat třeba dlouho, ale tak 

vytvoříme místo, kde budou všichni rádi, místo, kam se po letech budou rádi vracet, ale ne 

pouze z nostalgie, ale proto, aby ve škole načerpali onen pokoj, který má v našem národě 

počátek u oněch dvou světců z dávných časů. 

Přeji nám všem, abychom na přímluvu svaté Ludmily a svatého Václava dokázali z každé 

školy vytvořit s Boží pomocí místo pokoje, respektu a úcty k druhým. Místo, kde se budou 

všichni cítit přijímáni, kde bude respekt k názorům druhých, kde bude odmítáno zlo, lež, 

nespravedlnost a postoje odmítající pravou hodnotu člověka.  
Ondřej Mrzílek, jáhen 

 

 

Zprávy z farnosti 
 Biblické hodiny 

budou po prázdninách zahájeny v pondělí 17. 9. od 16.30 na faře v Berouně. 

 Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o  6. 9. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod. 

o 13. 9. - modlitba Taizé v Berouně v modlitebně ČCE, Husovo nám. 43 od 20 h. 

o 20. 9. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli Povýšení 

sv. kříže od 20 hod. 

o 27. 9. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod. 

Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 

zájemce do 22 hod. 

Přímluvné modlitby je možno vložit v kostele do krabičky a na web farnosti. 

Děkujeme, modlíme se za vás. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 

tým MS 

Jan Franta tel. 605 983 228, Veronika Frantová tel. 732 373 196, 

Libuše Lukášová tel. 724 352 366,  Klára Malá tel. 774 415 219, 

Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Cívínová tel. 721 120 926 

„Co s vámi zamýšlím, znám jen já sám... jsou to myšlenky o pokoji, nikoli o zlu: chci 

vám dát naději do budoucnosti.“ (Jer 29,11) 

  Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.20 hod. a vede ji pí. 

Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost a město Beroun. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 3. září 

Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 3. 9. 
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 Poutní mše sv. v Hýskově – 8. září 

V sobotu 8. září v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Narození Panny 

Marie v Hýskově. 

 Poutní mše sv. v Nižboru – 15. září 

V sobotu 15. září v 16.30 hod. bude sloužena také poutní mše sv. v kostele Povýšení 

sv. kříže v Nižboru. 

 Poutní mše sv. na Tetíně – 22. září 

V sobotu 22. září v 11.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. ke sv. Ludmile na Tetíně. 

Hlavním celebrantem bude P. Michal Němeček. Odpolední program bude zahrnovat 

divadlo Víti Marčíka od 14.00, děkovné zpěvy východní liturgie v 15.30 či koncert 

Capella Regia v 17.00. K uctění bude letos také přítomna vzácná relikvie – lebka sv. 

Ludmily. 

 Poutní bohoslužby v Loděnici a v Podkozí 
Poutní mše sv. ke cti sv. Václava budou slouženy: 

o v Loděnici – v pátek 28. září v 9.30 hodin (setkání na zahradě u kostela pak 

proběhne následující neděli 30. 9. po mši sv. – všichni jsou srdečně zváni) 

o v Podkozí – v sobotu 29. září v 18.00 hodin v kapli sv. Václava na návsi 

 Farní káva – 16. září 

Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 16. září. 

Všichni jste srdečně zváni. 

 Svatováclavská sbírka 

na církevní školství se koná v neděli 30. září. 

 Harmonogram katechezí pro děti na faře v Berouně 2018-19  

 

V pondělí 10. září bude v 17 hod. mše svatá pro děti na zahájení výuky. První hodiny 

náboženství se pak budou konat ve středu 12. a ve čtvrtek 13. září. Případné úpravy 

navrženého harmonogramu budou záviset na časových možnostech vyučujících a 

většiny přihlášených dětí. Prosíme o včasné odevzdání přihlášek! 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 

o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 

o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

den čas skupina vede 

středa 

15.30 – 16.15 

16.30 – 17.15 

14.30 – 15.15 

15.30 – 16.15 

1) cca 6-8 let 

2) cca 8-9 let (1. sv. přijímání) 

3) cca 9-10 let 

4) cca 10-11 let 

Veronika Frantová 

Veronika Frantová 

Barbora Benešová 

Barbora Benešová 

čtvrtek 
15.00 – 15.45 

16.00 – 16.45 

5) cca 11-12 let 

6) cca 12-14 let 

Barbora Benešová 

Barbora Benešová 
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Farní pouť do Regensburgu 
 

Flp 2,15 V něm sviťte jako hvězdy. 

 

Datum: 6. října 2018 

Místo: Regensburg, Německo 
Duchovní doprovod: P. Petr Bouška 

       jáhen Josef Jonáš 

 

Program:   

 setkání s Mons. Michaelem Fuchsem a prohlídka katedrály sv. Petra s průvodcem  

 prohlídka centra města - Stará radnice, Porta Praetoria, Kamenný most a rozchod 

 mše svatá v basilice sv. Emmerama, v kapli sv. Wolfganga 

 památník Walhalla 

 

Sraz:   6.00 hod. Beroun, U Černého koně  

   – bus zastávka (směr Plzeň) 

Cena:   500 Kč/dospělí 

(bus, vstupy)  350 Kč/dítě do 15 let 

 

Závazné přihlášky a platba 2., 9. a 16. září v kostele sv. Jakuba, Beroun po dopolední sv. 

mši.   

 

Předpokládaný návrat je okolo 21 hod. 

 

Všichni jste srdečně zváni!!! 

 

Bližší info:  Libuše Lukášová, tel. 724 352 366 

   libuse.lukasova@centrum.cz 

 

 
 

 

mailto:libuse.lukasova@centrum.cz
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Koncerty 
 Kostel sv. Jakuba v Berouně 

o 8. 9. - od 16.00 varhanní recitál Lukáš Petřvalského, aneb „Jak varhaník k varhanám 

přišel“. Komentovaný koncert o cestě interpreta ke královskému nástroji. Vstupné 

dobrovolné. 

o 12. 9. - od 20.00 Schola Gregoriana Pragensis - koncert s názvem „Čeští světci 

v nebeském Jeruzalémě“. 

 Kostel sv. Ludmily na Tetíně 

o 22. 9.  - od 15.30 - děkovné zpěvy východní křesťanské liturgie. 

o 22. 9. - od 17.00 Capella Regia - česká barokní hudba; hudba českých duchovních 

řádů. 

 

Od svaté Ludmily k dnešku – 12. září 
Tematický svatoludmilský pořad organizuje MÚ Beroun ve spolupráci s Městským 

kulturním centrm Beroun, OÚ Tetín a spolkem Svatá Ludmila 1100 let. Program akce 

bude zahrnovat přednášky, besedu s diskuzí a závěrečný koncert v kostele sv. Jakuba. 

Návštěvníci se mohou těšit na Michala Lutovského, Marka Orko Váchu, Angeliku 

Pintířovou a na Scholu Gregoriana Pragensis. 

Vstup je zdarma (vstupenku je nutné si vyzvednout v Městském informačním centru 

Beroun či o ni požádat na mailu kultura1@mubeorun.cz, případně i v kostele). 

Moderátorem akce bude prof. Mgr. Vratislav Doubek, Ph.D. (*1965) - historik a 

politolog specializující se na dějiny českého a středoevropského politického myšlení 

moderní éry. Dlouhodobě přednáší na FF UK (Ústav politologie a Ústav českých  

dějin); je členem Oborové rady Ústavu politologie a členem Vědecké rady FF UK.  

 

Program 
16:00 | Přednáška Michala Lutovského: Tetín, kněžna Ludmila a počátky 

křesťanství v Čechách 

Přednáška přiblíží nejnovější archeologické poznatky o tetínském hradišti v raném 

středověku, ale i osudy jeho nejslavnější obyvatelky kněžny Ludmily. Manželka 

mailto:kultura1@mubeorun.cz
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prvního historicky doloženého přemyslovského knížete  Bořivoje se výrazně zasadila 

o prosazování křesťanství v Čechách. Část přednášky bude tedy věnována i 

christianizaci Čech a počátkům státu. 

PhDr. Michal Lutovský je český archeolog a historik specializující se na raně 

středověkou archeologii. Pracuje v Ústavu archeologické památkové péče středních 

Čech v Praze. Je autorem velkého množství odborných i populárních knih a více než 

stovky studií otištěných v domácím i zahraničním odborném tisku. 

17: 00 | Přednáška P. Marka Orko Váchy: Svatí a svět roku 2018 

Všechna náboženství mají své svaté muže, fakíry či jogíny. Židovství jako první 

náboženství provede demokratizaci svatosti, „budete národem svatým“, a prohlásí, že 

každý z nás, bez ohledu na to, co máme za sebou, jsme pozváni ke svatosti, k životu, 

který má smysl. Být svatým tedy není esoterická kuriozita, nýbrž zadání života 

každého člověka. Svatí, o kterých se učíme v hodinách dějepisu, nebyli ani 

inteligentnější, ani hloupější než my, ani neměli menší nebo větší pokušení. Byli to 

lidé jako my – a jen přijali výzvu. 

P. Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D. je český římskokatolický kněz, teolog, 

přírodovědec, pedagog a spisovatel. Slouží jako farář lechovické farnosti a farní vikář 

Římskokatolické akademické farnosti při kostele Nejsvětějšího Salvátora. Na 

akademické půdě působí ve funkci přednosty Ústavu etiky a humanitních studií 

3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, kde je i předsedou akademického senátu. 

Specializuje se na otázky evoluční biologie, lékařské a environmentální etiky.  

18:00 | Beseda s Angelikou Ivanou Pintířovou 

Beseda se „sestrou v akci“ o výzvách dnešní doby, svobodě, nejistotě, umění 

naslouchat a věřit. 

Ivana Pintířová – sestra Angelika je česká řeholnice, boromejka. Pracuje jako diecézní 

ředitelka pro Papežská misijní díla. Je vychovatelkou ve výchovném ústavu v Křešíně 

na Pelhřimovsku a jedním z moderátorů pořadu Jak to vidí… v Českém rozhlase. 

Zároveň vyučuje dramatickou výchovu na VOŠ pedagogické ve Svatém Janu pod 

Skalou. 

19:00 | Diskuze a setkávání 

20:00 | Schola Gregoriana Pragensis – Čeští světci v nebeském Jeruzalémě 

Zpěvy v kostele sv. Jakuba oslavující nejvýznamnější české světce, které vycházejí 

z bohaté české chorální tradice. 

Schola Gregoriana Pragensis je mužský pěvecký sbor, založený již roku 1987 Davidem 

Ebenem. Soubor se řadí mezi přední světové interprety středověké duchovní hudby. 

Často koncertuje doma i v zahraničí (Itálie, Španělsko, Francie, Belgie, Nizozemí, 

Německo, Rakousko, Švýcarsko, Norsko, Švédsko, Slovensko, Maďarsko, Polsko, 

Izrael). Jejich nahrávky získaly již řadu ocenění (Choc du Monde de la Musique, 10 de 

Répertoire, „Zlatá Harmonie” za nejlepší českou nahrávku roku). 
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Adopce na dálku 
Dopis Dominikovi - únor 2018: 

Milý Dominiku, 

děkujeme Ti za krásný dopis plný lásky a vděčnosti, přání k Vánocům a obrázek. 

Ten sněhulák se Ti opravdu povedl. 

Gratulujeme Ti k úspěšnému složení pololetních zkoušek! Máme z Tebe velkou radost 

a těšíme se z každého Tvého úspěchu.  

U nás je teď zima, mrzne a na horách je hodně sněhu. Ve škole budou mít děti v březnu 

prázdniny. 

Jaké je počasí u vás? 

Posíláme Ti fotografie ze svátku sv. Mikuláše. Děti se moc těšily, mše svatá byla u nás na 

faře. 

Na dvoře pak dostaly dárky. Jeden chlapec, jmenuje se Toník, krásně zahrál na housle a 

jeho bráška Jáchym k tomu zazpíval. 

Naše nejkrásnější svátky jsou Vánoce a slavíme je od 24. prosince. Odpoledne je v kostele 

mše svatá, po ní jdeme domů na slavnostní večeři. Děti se nemohou dočkat, až si pod 

stromečkem rozbalí dárky. V noci jsou v kostelích půlnoční mše – v tichu noci nádherná 

oslava narození Ježíše Krista. 

Jaké byly Vánoce u vás? A co Tvoji kamarádi? 

Zoe a Majda ze školky Ti nakreslily dva obrázky. 

Modlíme se za Tebe, Dominiku, a posíláme Ti hodně lásky.  

Měj se moc hezky, ať Tě Pán chrání. 

Za věřící z Římskokatolické farnosti Beroun 

Šárka 

 

Dopis od Dominika - červen 2018: 

Milý Petře Bouško, zdravím! Píše Vám Vaše milující dítě 

Dominic Sujith a prosí o požehnání. 

Mám se tu s kamarády ze školy dobře a moc vás pozdravují. 

Dopis ze 17. února i fotografie jsem dostal. Sociální pracovníce 

z Dharma Jyothi Social Centre mi jej přeložila. Teď je u nás 

období dešťů, každý den opravdu hodně prší. Počasí je u nás 

příjemné. Moc děkuju, jak jste mi psali o tom, jak oslavujete 

Vánoce u vás. Tady na internátu jsme slavili Vánoce společně. 

Měli jsme ten den spoustu kulturních akcí a her. Také jsme 

zpívali koledy a moc se nám to líbilo. Chci moc poděkovat Majdě a Zoe za krásné obrázky 

a vám všem za vaši lásku. 

S radostí oznamuji, že jsem úspěšně ukončil 4. třídu a postupuji do 5. V dubnu a květnu 

jsme měli letní prázdniny. Náš třídní učitel nás vzal na jednodenní výlet s piknikem do 

Pilikula ZOO a do vodního parku Manasa. Moc jsme si užili radovánky ve vodě a v ZOO 

viděli různá zvířata. Dali jsme si skvělé jídlo a užili jsme si spoustu zábavy. 

V prosinci jsme oslavovali školní den v naší internátní škole a Vánoce. Program byl 

opravdu bohatý. Já jsem vystupoval s tancem. Také jsem kreslil, soutěžil jsem v házení 
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míčem, ve hře Citron na lžíci a v hodu kloboukem. Ještě jednou děkuji a tady bych dopis 

ukončil. Váš milující chlapec 

Dominic Sujith 

 

Koordinátorka z Dharma Jyothi 

Social Centre sestra Joel dodává: 

Jsem šťastná, že vás mohu informovat 

o vašem adoptovaném dítěti 

Dominiku Sujithovi, který postoupil 

do páté třídy. Přikládám dopis, 

fotografii a zápis o jeho vývoji. 

Ráda bych využila této příležitosti a 

poděkovala všem dárcům a 

příznivcům za vaši neustávající 

podporu v pomoci dětem, podpoře 

jejich vzdělání a našemu Centru, 

rozvoji jeho vzdělávání v letech 2017-18. Díky vaší podpoře jsme schopni pomoci lidem 

v nouzi. Nejvíce z našeho programu těží ženy a děti. Postavili jsme dva bezplatné lékařské 

tábory, vzděláváme místní lidi v oblasti udržování vody, pěstování potravin, detekce 

rakoviny, právní pomoci, zdraví a hygieny. Pořádáme také placené kurzy již na třech 

místech. Výdělek z nich jde na aktivity pro mladé ženy, obědy pro školní děti, týdenní 

příspěvky pro pacienty s tuberkulózou a skoro denně přijde někdo v hmotné nouzi, kdy 

můžeme materiálně pomoci. Nemusíme je nechat odejít s prázdnou. Také pomáháme 

s několika vládními programy, jako například: pomáháme vdovám, postiženým, seniorům, 

projektům dostupného bydlení. Podporujeme bratrství a tradiční svátky, nedávno jsme 

oslavili Mezinárodní den žen a několik místních svátků, sdílíme radost a těšíme se z toho, 

když lidé mohou být pospolu. 

Život nám stále ukazuje, abychom byli optimisté. Věříme, že se nakonec vše v dobré 

obrátí. Říká se tomu pozitivní myšlení. Každý rok vidíme, jak děti rostou v Duchu Svatém. 

Adoptované děti a jejich sourozenci dostávají školní pomůcky jako knihy, aktovky, 

uniformy, sešity, deštníky. Školné je placeno na začátku každého školního roku. Děti se 

pokaždé nemohou dočkat, až půjdou opět do školy. 

Děkuji vám za vaši lásku a podporu, jsme vám navždy vděčni. 

Srdečně, 

Sr. Joel Lasrado 

 

Dopis Marii - únor 2018: 

Milá Mášo, děkujeme Ti za dopis, moc nás potěšil. Píšeš, že v Udělu máte zemědělská 

družstva. Zajímalo by nás, jaká zvířata se tam chovají. Taky bychom chtěli vědět, která 

jídla umíš uvařit a co vaříš nejraději. 

V minulém dopise jsme Ti psali o Berouně, kde je sídlo naší farnosti a kde mnoho z nás 

bydlí. Teď bychom Ti chtěli napsat o našem hlavním městě, které se jmenuje Praha a od 
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Berouna je vzdálené jenom 24 km. Hodně lidí od nás jezdí do Prahy do práce nebo na 

střední školu či univerzitu.   

Praha je velkoměsto, ve kterém žije asi 1 300 000 obyvatel. Je tam hodně historických 

památek a taky moderních budov. Mezi nejznámější památky patří Pražský hrad, Karlův 

most a Národní divadlo. 

Pražský hrad je velmi rozlehlý, tvoří ho množství budov a je jedním z největších hradních 

celků na světě. V areálu Pražského hradu je sídlo našeho prezidenta Miloše Zemana a taky 

katedrála sv. Víta, Vojtěcha a Václava, což je nejdůležitější římskokatolický kostel v zemi. 

Prahou protéká řeka Vltava, přes kterou vede několik mostů, z nichž nejstarší a 

nejznámější se jmenuje Karlův. Ve 14. století ho nechal postavit král Karel IV. Podle 

pověsti se stavbou pomáhali lidé z celé země, např. tím, že do Prahy dováželi vajíčka, 

která se přidávala do malty na stavbu mostu. Most zdobí krásné sochy. Na fotografii vidíš 

Karlův most a za ním areál Pražského hradu. 

Blízko Karlova mostu stojí Národní divadlo. Bylo postaveno v 19. století, v době, kdy 

české země nebyly samostatné, ale patřily pod Rakousko – Uhersko. Češi přesto chtěli mít 

svoje divadlo, ve kterém by se mohly hrát české hry, a proto mezi sebou vybírali peníze na 

jeho stavbu. Když byla stavba dokončena, stala se strašná věc! Divadlo vyhořelo. Češi 

začali znovu dávat dohromady peníze a za dva roky po požáru se podařilo vystavět nové 

divadlo. Národní divadlo je na další fotografii. 

Mášo, napiš nám prosím něco o hlavním městě Běloruska.  

Těšíme se na Tvůj dopis. Modlíme se za Tebe a za celou Tvoji rodinu. 

Za věřící z Římskokatolické farnosti Beroun 

Dana 

 

Dopis od Marie – červenec 2018:  

Dobrý den, píše Vám Marie. 

Dostala jsem Váš dopis, promiňte, že jsem tak dlouho 

neodpovídala. Neměla jsem čas, pomáhala jsem rodičům sušit 

seno na zimu pro naši krávu. Ptali jste se, jaká zvířata žijí u nás 

v družstvu. Jsou to krávy a telata, v našem kraji je mnoho 

mlékáren. 

Ráda připravuju saláty, v kuchyni 

pracuju už také s nožem a se 

sporákem. V době prázdnin chodím 

s maminkou do družstva, pomáhám 

jí krmit malá telátka z lahviček. Větším dáváme pít z věder. 

Maminka pracuje u malých i větších telátek. 

Hlavní město naší vlasti se jmenuje Minsk. Od Uděla je 

hodně daleko, asi 250 km. V Minsku žije náš prezident 

Alexandr Lukašenko. V Minsku je hodně kostelů, divadel a 

obchodů. Byla jsem tam na výletě už čtyřikrát a doufám, že 

tam pojedu zase. Už jsem postoupila do 5. třídy a můj bratr 

Alexej jde do 1. třídy. Vadim, můj starší bratr, slouží v armádě. 
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U nás je počasí dobré, je slunečno a velké horko. 

To je všechno. Na shledanou. 

S úctou Máša  

 

Křesťanský klub Beroun 
Červnové divadélko pomohlo Katolické mateřské školce 

V červnu devátého jsme za podpory KDU-ČSL a MÚ Beroun uspořádali pro rodiče 

s dětmi a ke Dni otců divadélko Mikulkovy pohádky na farní zahradě v Berouně. Za 

krásného počasí navštívilo farní zahradu na 50 dětí a rodičů, kteří po zhlédnutí pohádky 

v podání Divadla Elf obsadili atrakce jako například Skákací hrad, Hod na medvěda, 

Provazochodectví a podobně. Osvěžit se mohli dvoubarevnou ledovou tříští a limonádou. 

Odpoledne pro tatínky (a samozřejmě maminky) s dětmi bylo nejen povedené, ale i 

užitečné, výtěžek dobrovolného vstupného 1500,- Kč byl věnován na podporu Katolické 

mateřské školy.  

Výtvarný kroužek na faře každé pondělí 

Od října bude probíhat výtvarný kroužek pro děti předškolního, případně pro sourozence 

mladšího školního věku. Kroužek pořádala v minulých letech Farní charita Beroun, nyní 

přebírá aktivitu K-klub Beroun. Lektorkou kroužku bude opět Markéta Petříčková, 

přihlášky přímo lektorce na tel 720 253 664. Cena kroužku při deseti účastnících 100,-

/měsíc. Platba možná jednorázově na rok či na pololetí na účet K-klubu Beroun, bližší 

informace podá Ivana Vašků 602 945 017. Místo konání: učebna na faře v Berouně. Čas 

konání: každé pracovní pondělí od října do června 14.45-16.00 hod. 

Koncert Ztracené kapely 

Opět po delší odmlce vás zveme na koncert pro malé i velké v podání Ztracené kapely, 

jejíž písničky znáte vy i vaše děti nejen z hodin náboženství. Tentokrát se koncert, 

věnovaný stým narozeninám naší republiky, bude konat v neděli 14. 10. 2018 od 15 hodin 

v kostele sv. Jakuba v Berouně. Přijďte se pobavit se svými dětmi, zazpívat si i popřát naší 

republice dalších 100 let ve větším pokoji a svobodě, než v uplynulých časech. 
kkb 
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Komunální volby a berounská farnost 
Bratři a sestry, vážení přátelé, 

jak víte, blíží se komunální volby, které na další čtyři roky rozhodnou, kdo bude spravovat 

obce, ve kterých žijeme. Možná si mnozí z vás řeknou, že je vlastně jedno, kdo na té 

radnici sedí, a že vy sami stejně nic neovlivníte a podobně. Chtěl bych vás proto jako 

předseda jediné strany hájící křesťanské hodnoty v našem regionu vyzvat, abyste 

zpozorněli. 

V době, kdy nová vládní sestava opírající se znovu o podporu komunistů otevřeně mluví o 

potřebě zdanění navráceného církevního majetku, o potřebě zásadního omezení podpory 

neziskových organizací (tedy včetně všech organizací Charit, domovů, škol a školek 

zřízených církví), je zásadní nutností čelit těmto snahám zvýšenou aktivitou v zájmu 

zachování základních křesťanských aktivit. Dovolím si tvrdit, že toto volání po odebrání 

prostředků církvím je reálným ohrožením naplňování křesťanských hodnot v našem státě. 

A to je skutečně vážné. Pokud jsou rodiny základem společnosti, pak obce jsou základním 

článkem státu. Proto bychom neměli význam komunálních voleb opomíjet. 

Právě ve snaze o zachování základních svobod a možností, které se po roce 89 opět vrátily 

do našich životů, se KDU – ČSL v Berouně dohodla s nezávislými kandidáty, hnutím 

STAN (Starostové a nezávislí) a TOP 09 na vytvoření společné kandidátní listiny 

BEROUN SOBĚ, která si mimo jiné klade tyto cíle jako základní. Ve městě, kde minulé 

reprezentace rozprodaly sociální byty i s jejich nájemníky, kteří jsou v současné době 

novým vlastníkem bezskrupulózně vyhazováni na dlažbu (nedávný případ 82 leté 

stařenky, které nově stanovili nájem o dva tisíce vyšší, než je její důchod!!!) je zapotřebí 

mnohé napravit. Věřím, že dobrý křesťan nemůže být k těmto věcem lhostejný. 

Rád bych vás proto informoval, že kromě zástupců KDU – ČSL, tedy mne a Mgr. Tomáše 

Petříčka - profesora Obchodní akademie v Berouně, letitého skauta a výtvarníka, 

kandiduje z naší farnosti na kandidátce BEROUN SOBĚ také Markéta Horáková - dřívější 

oddílová vedoucí, instruktorka a členka republikového vedení Skauta, Mgr. Martin Kočí, 

Ph.D., vystudovaný teolog, laureát ceny Josefa Hlávky a vědecký pracovník, který se do 

Berouna se svou ženou Mgr. Kateřinou Kočí, Ph.D. a svými dětmi přistěhoval v minulém 

roce, a Filip Ševčík – rodák a obyvatel Hostíma, angažovaný v mnoha aktivitách 

Svatojánské společnosti, která zásadní měrou napomohla opravě kostela sv. Jana Křtitele 

ve Svatém Janu pod Skalou. Po mnoha letech je tedy šance, že i zástupci naší farnosti 

budou mít na berounské radnici své důstojné zastoupení.  

Chci vás proto vyzvat, abychom této kandidátce pomohli uspět. Koukněte se na naše 

webové stránky www.berounsobe.cz, šiřte tuto informaci ve svých rodinách, podpořte 

naše stránky na facebooku a hlavně přijďte volit a při volbě nezapomeňte, že hlas pro 

jednotlivce je pouhým jedním hlasem, kdežto hlas pro BEROUN SOBĚ (zakřížkování celé 

kandidátky) má váhu 21 hlasů! Pomozte nám v našem úsilí změnit věci k lepšímu a 

uchránit naši zem, naše město i naši společnost od komunistů a extremistů. V těchto 

volbách půjde o hodně! 

Děkuji vám, že jste této zprávě věnovali pozornost.       
Daniel Průša – předseda MO KDU - ČSL a kandidát BEROUN SOBĚ 

 

http://www.berounsobe.cz/
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Z arcidiecéze 
 Program Národní svatováclavské poutě 

Čtvrtek 27. 9. 2018 

17.00 – Svatováclavské duchovní zastavení na Václavském nám. v Praze 

19.30 – Přivítání relikvie sv. Václava v Brandýse nad Labem pod zámkem – průvod do 

Staré Boleslavi 

20.00 – Svatováclavský koncert a nešpory v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi 

Pátek 28.9.2018 

 7.00 – Mše sv. na hrobě sv. Václava ve Svatovítské katedrále v Praze 

 8.30 – Mše sv. v kryptě sv. Kosmy a Damiána v bazilice sv. Václava ve St. Boleslavi 

10.00 – POUTNÍ MŠE SVATÁ na Mariánském nám. ve Staré Boleslavi 

Hlavní celebrant: Mons. Jan Graubner, kazatel: Dominik kardinál Duka OP 

14.00 – Modlitba za národ u Palladia země české 

18.00 – Mše sv. v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

(www.apha.cz/narodni-svatovaclavska-pout) 

 

 

Rozhovor s bohoslovcem Karlem Vranou 
Během letních prázdnin v naší farnosti pobýval na praxi bohoslovec Karel Vrana, 

který právě dokončil třetí ročník teologických studií v pražském semináři. Položila 

jsem mu několik otázek.  

Odkud pocházíte? Když máte v našem kostele liturgické čtení, 

řekla bych podle Vaší výslovnosti, že jste z Moravy. 

Narodil jsem se v Praze, konkrétně v Dejvicích, ale jinak jsem 

několik let žil na Moravě ve Valašském Meziříčí. Tak možná proto 

je můj projev při čtení pro lidi z Čech trochu neobvyklý.  

(Naopak, máte krásně uzavřené samohlásky a vzornou dikci, to 

my tady ve středních Čechách jsme ve výslovnosti vokálů často 

velmi nedbalí…)   

Z jaké rodiny pocházíte? Máte nějaké sourozence?   
Pocházím ze sedmičlenné rodiny. Mám dvě starší sestry a dva 

mladší bratry, jsem tedy prostřední.  K víře mě a naši rodinu přivedly sestry Matky Terezy, 

které bydlely nedaleko od našeho domova. Když mi bylo čtrnáct let, tatínek nám po vážné 

nemoci zemřel. Nyní už já a mí sourozenci bydlíme samostatně, ale dost často chodíme na 

návštěvu k mamince. Rodičům jsem vděčný za jejich výchovu a péči v nesnadných 

podmínkách. 

Který je Váš oblíbený sport (nebo máte nějaké jiné zájmy)? 

Odmalička mě bavil fotbal. Pamatuji si, že v dětství nebyl den, kdy bych nekopal do míče.  

Teď, když bydlím v semináři, chodíme s kolegy do tělocvičny hrát fotbal. Takže jsem rád, 

že svůj oblíbený sport můžu hrát i v semináři. Kromě toho mám v oblibě četbu životopisů 

svatých. Také si rád poslechnu gregoriánský chorál.  

http://www.apha.cz/narodni-svatovaclavska-pout
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Kdy jste se rozhodl pro studium teologie? Jak (a kdy) jste poznal, že Vás k tomu Pán 

volá? 

Na střední škole jsem poprvé začal uvažovat, co vlastně Bůh po mně chce. Poté, co jsem 

dostal jako dárek k biřmování životopis svatého faráře arského - Jana Marie Vianneye, 

který mě velmi zaujal, jsem začal přemýšlet, jestli se i já mám stát knězem. Tato myšlenka 

se však pomalu začala vytrácet. Objevila se znovu po střední škole. Neváhal jsem, udělal 

jsem vše, co bylo potřeba, a přijali mě do přípravného ročníku na kněžský seminář – do 

tzv. konviktu. Po jeho absolvování jsem nastoupil do kněžského semináře v Dejvicích. 

V semináři jsem opravdu spokojený a cítím, že po této cestě mám jít.  

Jak se Vám u nás v Berouně líbilo? V rámci své praxe jste také poznal práci ve Farní 

charitě Beroun… 

Musím říct, že jsem zde byl opravdu spokojený. Vyzkoušel jsem si, jaké to je bydlet na 

faře, zažil hezké modlitební společenství a agapé. Zvláště jsem rád za každodenní společné 

slavení eucharistie. Co se týká mé praxe v charitě: seznámil jsem se s různými úseky. 

První týden jsem poznal, jaké je pečovat o lidi trpící demencí. Druhý týden jsem byl 

v azylovém domě v Lochovicích pro matky/otce s dětmi, kde jsem měl možnost poznat 

životní situace sociálně slabších rodin a žen. Poslední týden jsem prožil v azylovém domě 

pro muže a v denním centru pro lidi bez domova. Myslím, že všechny tyto zkušenosti jsou 

pro mě do budoucnosti velmi cenné. 

Děkuji Vám za rozhovor a přeji úspěšné pokračování ve studiích. Ať Vám Pán 

žehná!  
L. Fričová 

  

Další kříž se vrátil do české krajiny 
Tentokrát se jedná o kříž v Nenačovicích u silnice k Mladinám, který byl osazen v neděli 

26. srpna 2018 do původního kamenného podstavce s nápisem.  

Pavel Hobza o tom napsal: „Podnět zrekonstruovat a znovu osadit kříž právě do tohoto 

místa jsem dostal na jaře 2018 od kamarádky a rodačky z Nenačovic Lady Bosákové. Byl 

jsem se na místě podívat v dubnu a dalo mi dost práce kamenný základ kříže najít. Byl 

zcela překryt vegetací a jeho stav se po bližším ohledání zdál krajně neuspokojivý. Na 

místě se válelo torzo velmi poškozeného betonového křížku, evidentně již druhotně 

osazeného. Podstavec kříže byl velmi zajímavý, a tak jsem už v duchu osnoval plán na 

jeho renovaci. Podstavec je vyroben z vápence dle typu použitého kamene nejspíš 

suchomastského. Původní kříž byl evidentně taktéž kamenný, jeho výšku odhaduji na cca 

2m. V soklu byl otvor 20x20cm. Bohužel tento kamenný kříž se nedochoval. Pokud pro 

výrobu nebyl použit kvalitní vápenec, mohl snadno podlehnout zkáze, či padnout rukou 

vandala v dobách nepříliš nakloněných těmto drobným kulturním památkám. Sokl byl již 

evidentně rozpadlý a znovu lepený cementovou kaší.“ 

Pavel celé místo zbavil trnkového, šípkového a akátového křoví a dalších náletových 

dřevin. Potom ho čekala náročná oprava kamenného podstavce: „Naskytl se mi pohled na 

rozpadlý vrcholek soklu v celkově špatném stavu. Odstranil jsem mechy, řasy a lišejníky a 

začal s rozebíráním vrcholu podstavce, který již nebyl soudržný a v puklinách bylo možné 

najít mimo jiné i mraveniště. Po celkovém očištění všech kusů bylo nutno odstranit 
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cementovou krustu, jež původně držela kusy pohromadě. Poté jsem přistoupil ke 

spasování a slepení kusů. Následovalo dotmelení chybějících částí a dvojitá penetrace 

kamene pro jeho zpevnění. Poté ještě nátěr vápenným mlékem. Slepení schodu a jeho 

podbetonování.“  

Na soklu kříže je nápis „Tento kříž dali na památku zřídit manželé Franz a Marie Lhotak 

v roce páně 1865 čp. 2“.  

Původní kamenný kříž se nedochoval, Pavel proto 

vybral ze své sbírky litinových křížů jeden obzvlášť 

velký, který již před časem získal od člověka 

z Olomouce. Protože tento kříž měl původní provedení 

v zelené a zlaté barvě, tak ho po celkové renovaci opatřil 

stejnými barvami a doplnil na něm chybějící tabulku 

s nápisem. 

Na místo jsme sedmdesátikilový kříž přivezli na střeše 

škodovky hezky zabalený v dece, aby se moc neodřel. 

Potom ho Pavel se svým nejstarším synem Filipem 

obratně dostali ze střechy auta dolů, odnesli a osadili do 

velkého vysekaného otvoru v soklu. Filip pak vyskočil 

na podstavec a po celou dobu zodpovědně držel ten 

těžký kříž ve svislé poloze, než ho Pavel zacementoval a utěsnil kamennými klínky. 

Mladší kluci pomáhali podle svých sil – tj. „přines, podrž, podej, nalej vodu…“ Pak ještě 

následovaly drobné úpravy, zalakování drobných odřenin vzniklých transportem a také 

debata o tom, zda se má zvýraznit nápis na podstavci. Nakonec jsme se rozhodli, že až 

déšť smyje zbytek vápenného nátěru, ať si každý chvíli láme hlavu a zkusí si starobylý 

nápis přečíst sám! Je docela dobře čitelný. 

Za necelé dvě hodiny bylo všechno hotovo. Předtím ovšem předcházelo mnoho dní 

usilovné práce, kterou Pavel vynaložil na železný kříž, místo i kamenný podstavec. Do 

těchto svých aktivit věnuje vlastní čas i peníze. Osobně si ale nejvíc vážím toho, že české 

krajině a myšlence návratu křížů do ní dává hlavně své srdce. 
-lf-      

 
 
Vzpomínka  

Dne 5. září 2018 uplyne 5 roků od chvíle, kdy do království nebeského 

Pán k sobě povolal svého věrného služebníka pana Miloše Palkosku.  

A jak Ježíš řekl: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i kdyby 

umřel, bude žít. A každý, kdo žije a věří ve mne, neumře navěky.“ (Jan 

11, 25-26) – darem Boží milosti je život věčný v Kristu Ježíši, našem 

Pánu. 

Prosím, věnujte mu v modlitbě tichou vzpomínku. Děkujeme. 
Za rodinu Marie Marešová, dcera 
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Modlitba měsíce 
 Společný úmysl apoštolátu modliteb na září: 

 „Za odvahu ke každodennímu následování Pána i přes opakující se poklesky a 

nedokonalosti.“ (srv. Žl 137/136) 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha - kaplan 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

P. Josef Moulík - výpomocný duchovní 

(Loděnice) mobil: 722 206 057 

Pavel Kodras – stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

Jiří Hanke – správa pozemků vikariátu 

e-mail: jiri.hanke@apha.cz 

mobil: 739 521 031 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti 

Josef Jonáš (Zdice) 

e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek (Vráž) 

e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek (Králův Dvůr) 

e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745

 

 
 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

18.00 
19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 

DVŮR 
  8.00    18.00   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 

http://www.farnostberoun.cz/
mailto:red.tym@seznam.cz

